

Balanço contas anuais

Partido Comunista Portugues

Balanço em 31 de Dezembro de 2018

Rubricas	2018	2017	Variação
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	14 710 416,03	14 732 579,66	-0,15%
Activos Intangíveis			
Subtotal	14 710 416,03	14 732 579,66	-0,15%
Activo corrente			
Inventários	4 081,10	4 330,31	-5,76%
Clientes	26 528,00	38 414,03	-30,94%
Adiantamentos a fornecedores	223 381,59	220 143,23	1,47%
Subvenção pública anual			
Subvenção campanha eleitoral			
Doadores/Filiados	398 443,85	289 547,85	37,61%
Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais			
Outras contas a receber	164 526,01	4 255 292,09	-96,13%
Estado e outros entes publicos	922 549,16	464 706,78	98,52%
Diferimentos	140 604,18	108 957,94	29,04%
Outros activos correntes			
Caixa e depósitos bancários	3 035 628,16	4 082 588,82	-25,64%
Subtotal	4 915 742,05	9 463 981,05	-48,06%
Total do activo	19 626 158,08	24 196 560,71	-18,89%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos	17 908 119,15	17 554 219,61	2,02%
Resultados transitados	0,00	73 582,26	-100,00%
Excedente de revalorização	1 245,28	1 245,28	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais	38 999,40	23 515,00	65,85%
Subtotal	17 948 363,83	17 652 562,15	1,68%
Resultado liquido do exercicio	-825 189,07	246 033,41	-435,40%
Total do fundo de capital	17 123 174,76	17 898 595,56	-4,33%
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	845 414,79	382 815,21	120,84%
Financiamentos obtidos			
Subtotal	845 414,79	382 815,21	120,84%
Passivo corrente			
Fornecedores	648 787,86	926 530,66	-29,98%
Estado e outros entes publicos	82 858,97	120 735,21	-31,37%
Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais		0,00	
Financiamentos obtidos	153 101,81	168 721,18	-9,26%
Diferimentos	19 784,73	18 781,29	5,34%
Outras contas a pagar	753 035,16	4 107 004,10	-81,66%
Outros passivos financeiros	0,00	573 377,50	-100,00%
Subtotal	1 657 568,53	5 915 149,94	-71,98%
Total do Passivo	2 502 983,32	6 297 965,15	-60,26%
Total dos fundos patrimoniais e do passivo	19 626 158,08	24 196 560,71	-18,89%

O Técnico oficial de contas

(Lucínio Branco Amante Falé)

Demonstração dos resultados

Partido Comunista Português

Demonstração de resultados em 31 de Dezembro de 2018

Rendimentos e Gastos	2018	2017	Variação
Vendas e serviços prestados	711 925,82	676 162,50	5,29%
Quotas e outras contribuições de filiados	2 988 325,59	3 033 392,09	-1,49%
Contribuições de candidatos e representantes eleitos	1 050 204,26	1 330 870,11	-21,09%
Subvenção pública anual	1 238 303,83	1 173 903,56	5,49%
Subvenções regionais	0,00	0,00	
Donativos	2 250,00	6 680,00	-66,32%
Angariações de fundos	2 961 785,67	2 858 026,47	3,63%
Trabalhos para o próprio partido	0,00	0,00	
Custo das mercadorias vendidas e consumidas	-1 906 540,96	-1 758 455,66	8,42%
Fornecimentos e serviços externos	-3 406 979,03	-3 162 507,99	7,73%
Gastos com o pessoal	-3 599 998,11	-3 318 301,92	8,49%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	-12 794,51	-6 688,00	91,31%
Provisões (aumentos/reduções)	-530 101,80	-464 198,64	14,20%
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/Reduções do justo valor	0,00	339,50	-100,00%
Outros rendimentos e ganhos	802 425,54	879 390,66	-8,75%
Outros gastos e perdas	-605 989,16	-618 078,44	-1,96%
Sub total	-307 182,86	630 534,24	-148,72%
Rendimentos de campanhas eleitorais	2 598,45	3 662 767,71	-99,93%
Subvenções de campanha			
Eleições legislativas			
Eleições europeias			
Eleições regionais			
Eleições autárquicas		3 299 598,29	-100,00%
Outras eleições			
Angariações de fundos			
Eleições legislativas			
Eleições europeias			
Eleições regionais			
Eleições autárquicas		57 276,02	-100,00%
Outras eleições			
Contribuições de partidos			
Eleições legislativas			
Eleições europeias			
Eleições regionais			
Eleições autárquicas	2 598,45	305 893,40	-99,15%
Outras eleições			
Gastos com campanhas eleitorais	-2 563,61	-3 622 822,91	-99,93%
Eleições legislativas			
Eleições europeias			
Eleições regionais			
Eleições autárquicas	-2 563,61	-3 622 822,91	-99,93%
Outras eleições			
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento	-307 148,02	670 479,04	-5,48
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-514 757,91	-411 986,60	24,95%
Juros e rendimentos similares obtidos:			
Da actividade corrente	3 768,31	4 304,21	-12,45%
De campanhas eleitorais			
Eleições legislativas		0,00	
Eleições europeias		0,00	
Eleições regionais		0,00	
Eleições autárquicas		4,64	-100,00%
Outras eleições		0,00	
Juros e gastos similares suportados:			
Da actividade corrente	-7 016,61	-11 649,50	-39,77%
De campanhas eleitorais			
Eleições legislativas			
Eleições europeias			
Eleições regionais			
Eleições autárquicas	-34,84	-5 118,38	-99,32%
Outras eleições			
Resultado	-825 189,07	246 033,41	-5,75
Resultado da actividade corrente	-825 189,07	211 202,35	-490,71%
Resultados de campanhas eleitorais			
Eleições Legislativas	0,00	0,00	
Eleições Europeias	0,00	0,00	
Eleições Regionais	0,00	0,00	
Eleições autarquicas	0,00	34 831,06	-100,00%
Outras Eleições	0,00	0,00	

Técnico Oficial de Contas

(Lucinio Branco Amante Falé)

Balanço contas anuais

Grupo Parlamentar do PCP - AR

Balanço em 31 de Dezembro de 2018

Rubricas	2018	2017	Varição
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	23 676,86	39 799,63	-40,51%
Activos Intangíveis			
Subtotal	23 676,86	39 799,63	-40,51%
Activo corrente			
Inventários			
Clientes			
Adiantamentos a fornecedores			
Subvenção pública anual			
Subvenção campanha eleitoral			
Doadores/Filiados			
Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais			
Outras contas a receber	292,98	400,31	-26,81%
Estado e outros entes publicos	6 318,36	3 222,44	96,07%
Diferimentos	5 077,33	4 201,86	20,84%
Outros activos correntes			
Caixa e depósitos bancários	639,96	1 402,78	-54,38%
Subtotal	12 328,63	9 227,39	33,61%
Total do activo	36 005,49	49 027,02	-26,56%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos	45 974,19	34 095,66	34,84%
Resultados transitados	0,00	-8 160,79	-100,00%
Excedente de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais			
Subtotal	45 974,19	25 934,87	77,27%
Resultado liquido do exercicio	-15 386,38	12 647,88	-221,65%
Total do fundo de capital	30 587,81	38 582,75	-20,72%
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	5 364,26	2 900,20	84,96%
Financiamentos obtidos			
Subtotal	5 364,26	2 900,20	84,96%
Passivo corrente			
Fornecedores	34,32	124,88	-72,52%
Estado e outros entes publicos			
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar	19,10	7 419,19	-99,74%
Outros passivos financeiros			
Subtotal	53,42	7 544,07	-99,29%
Total do Passivo	5 417,68	10 444,27	-48,13%
Total dos fundos patrimoniais e do passivo	36 005,49	49 027,02	-26,56%

O Técnico oficial de contas

(Lucínio Branco Amante Falé)

Demonstração dos resultados

Grupo Parlamentar do PCP - AR

Demonstração de resultados em 31 de Dezembro de 2018

Rendimentos e Gastos	2018	2017	Variação
Vendas e serviços prestados			
Quotas e outras contribuições de filiados			
Contribuições de candidatos e representantes eleitos			
Subvenção pública anual	74 155,44	74 155,42	0,00%
Subvenções regionais			
Donativos			
Angariações de fundos			
Trabalhos para o próprio partido			
Custo das mercadorias vendidas e consumidas	-474,72	-474,72	0,00%
Custo de iniciativas de Angariação de Fundos			
Fornecimentos e serviços externos	-60 441,94	-49 813,51	21,34%
Gastos com o pessoal			
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)	-5 686,50	-2 900,20	96,07%
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/Reduções do justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		11 500,00	
Outros gastos e perdas	-6 815,89	-859,02	693,45%
Sub total	736,39	31 607,97	
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento	736,39	31 607,97	-97,67%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-16 122,77	-18 960,09	-14,96%
Juros e rendimentos similares obtidos:			
Da actividade corrente			
Juros e gastos similares suportados:			
Da actividade corrente			
Resultado Líquido	-15 386,38	12 647,88	-221,65%

Técnico Oficial de Contas

(Lucinio Branco Amante Falé)

Balanco contas anuais

Grupo Parlamentar do PCP - ALRAA

Balanco em 31 de Dezembro de 2018

Rubricas	2018	2017	Variação
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis			
Activos Intangíveis			
Subtotal	0,00	0,00	
Activo corrente			
Inventários			
Clientes			
Adiantamentos a fornecedores			
Subvenção pública anual			
Subvenção campanha eleitoral			
Doadores/Filiados			
Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais			
Outras contas a receber	316,55	199,80	58,43%
Estado e outros entes publicos			
Diferimentos			
Outros activos correntes			
Caixa e depósitos bancários	4 656,59	4 737,00	-1,70%
Subtotal	4 973,14	4 936,80	0,74%
Total do activo	4 973,14	4 936,80	0,74%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos	2 965,53	1 889,50	56,95%
Resultados transitados	0,00	-1 912,42	-100,00%
Excedent de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais			
Subtotal	2 965,53	-22,92	-13038,61%
Resultado liquido do exercicio	-803,92	2 988,45	-126,90%
Total do fundo de capital	2 161,61	2 965,53	-27,11%
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Subtotal	0,00	0,00	
Passivo corrente			
Fornecedores			
Estado e outros entes publicos	339,96	596,96	-43,05%
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos	0,00	1 391,25	-100,00%
Outras contas a pagar	2 471,57	1 374,31	79,84%
Outros passivos financeiros			
Subtotal	2 811,53	3 362,52	-16,39%
Total do Passivo	2 811,53	3 362,52	-16,39%
Total dos fundos patrimoniais e do passivo	4 973,14	6 328,05	-21,41%

O Técnico oficial de contas

(Lucínio Branco Amante Falé)

Demonstração dos resultados

Grupo Parlamentar do PCP - ALRAA

Demonstração de resultados em 31 de Dezembro de 2018

Rendimentos e Gastos	2018	2017	Variação
Vendas e serviços prestados			
Quotas e outras contribuições de filiados	96,00	96,00	0,00%
Contribuições de candidatos e representantes eleitos			
Subvenção pública anual	15 907,56	17 298,81	-8,04%
Subvenções regionais			
Donativos			
Angariações de fundos			
Trabalhos para o próprio partido			
Custo das mercadorias vendidas e consumidas			
Custo de iniciativas de Angariação de Fundos			
Fornecimentos e serviços externos	0,00	-30,00	-100,00%
Gastos com o pessoal	-16 807,48	-14 376,36	16,91%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/Reduções do justo valor			
Outros rendimentos e ganhos			
Outros gastos e perdas			
Sub total	-803,92	2 988,45	-126,90%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento	-803,92	2 988,45	-126,90%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização			
Juros e rendimentos similares obtidos:			
Da actividade corrente			
Juros e gastos similares suportados:			
Da actividade corrente			
Resultado Líquido	-803,92	2 988,45	-126,90%

Técnico Oficial de Contas

(Lucinio Branco Amante Falé)

Balço contas anuais

Grupo Parlamentar do PCP - ALRAM

Balço em 31 de Dezembro de 2018

Rubricas	2018	2017	Variaço
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	10 439,02	15 226,77	-31,44%
Activos Intangíveis			
Subtotal	10 439,02	15 226,77	-31,44%
Activo corrente			
Inventários			
Clientes			
Adiantamentos a fornecedores			
Subvenção pública anual			
Subvenção campanha eleitoral			
Doadores/Filiados			
Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais			
Outras contas a receber	977,72	4 678,93	-79,10%
Estado e outros entes publicos	3 708,36	195,23	1799,48%
Diferimentos			
Outros activos correntes			
Caixa e depósitos bancários	2 259,67	9 383,78	-75,92%
Subtotal	6 945,75	14 257,94	-51,29%
Total do activo	17 384,77	29 484,71	-41,04%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos	21 944,05	25 879,47	-15,21%
Resultados transitados	0,00	11 459,42	-100,00%
Excedente de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais			
Subtotal	21 944,05	37 338,89	-41,23%
Resultado liquido do exercicio	-11 755,39	-15 394,84	-23,64%
Total do fundo de capital	10 188,66	21 944,05	-53,57%
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	4 208,98	4 213,97	-0,12%
Financiamentos obtidos			
Subtotal	4 208,98	4 213,97	-0,12%
Passivo corrente			
Fornecedores	0,00	0,00	
Estado e outros entes publicos			
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar	2 987,13	3 326,69	-10,21%
Outros passivos financeiros			
Subtotal	2 987,13	3 326,69	-10,21%
Total do Passivo	7 196,11	7 540,66	-4,57%
Total dos fundos patrimoniais e do passivo	17 384,77	29 484,71	-41,04%

O Técnico oficial de contas

(Lucínio Branco Amante Falé)

Demonstração dos resultados

Grupo Parlamentar do PCP - ALRAM

Demonstração de resultados em 31 de Dezembro de 2018

Rendimentos e Gastos	2018	2017	Variação
Vendas e serviços prestados			
Quotas e outras contribuições de filiados			
Contribuições de candidatos e representantes eleitos			
Subvenção pública anual	4 406,15	18 740,99	-76,49%
Subvenções regionais			
Donativos			
Angariações de fundos			
Trabalhos para o próprio partido			
Custo das mercadorias vendidas e consumidas			
Custo de iniciativas de Angariação de Fundos			
Fornecimentos e serviços externos	-8 211,89	-27 461,03	-70,10%
Gastos com o pessoal	-1 860,82		
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)	-109,30	-3 387,89	-96,77%
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/Reduções do justo valor			
Outros rendimentos e ganhos	207,49		
Outros gastos e perdas	-1 531,34	-588,68	160,13%
Sub total	-7 099,71	-12 696,61	-44,08%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento	-7 099,71	-12 696,61	-44,08%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-4 655,68	-2 698,23	72,55%
Juros e rendimentos similares obtidos:			
Da actividade corrente			
Juros e gastos similares suportados:			
Da actividade corrente			
Resultado Líquido	-11 755,39	-15 394,84	-23,64%

Técnico Oficial de Contas

(Lucinio Branco Amante Falé)